
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO
Allegati:1) Bando G.U.U.E., G.U.R.I. e per estratto;
         2) Capitolato Speciale d’Appalto e relativi allegati;
         3) Capitolato Tecnico e relativi allegati;
         4) D.U.V.R.I.
    

Il Referente dell’istruttoria
Dr.ssa Maria Gavina Daga

Il sottoscritto Direttore della struttura proponente, DICHIARA la 
presente proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il 
profilo tecnico e contabile.

        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
      Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali 
certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo 
Pretorio di questa Azienda dal 21/06/2013 al 05/07/2013

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

   
           

        DELIBERAZIONE  N° 519 del 19/06/2013

OGGETTO: INDIZIONE  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  PER  L'AFFIDAMENTO  DELLA 
FORNITURA, GESTIONE, DISTRIBUZIONE DEI GAS MEDICINALI E TECNICI, COMPRESA LA 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI DI STOCCAGGIO E DELLA RETE DI DISTRIBUZIONE E I 
SERVIZI CONNESSI, PRESSO I PRESIDI OSPEDALIERI E TERRITORIALI DELL’ASL DI 
ORISTANO, PER UN PERIODO DI TRENTASEI MESI. 
APPROVAZIONE BANDI INTEGRALI GUUE, GURI E PER ESTRATTO, CAPITOLATO SPECIALE 
E CAPITOLATO TECNICO CON I RELATIVI ALLEGATI, D.U.V.R.I. 
CIG:512163393F

PROPOSTA PDEL-513 DEL 05.06.2013
Servizio: PROVVEDITORATO
IL REFERENTE DELL’ISTRUTTORIA: Dr.ssa Maria Gavina Daga

IL DIRIGENTE: Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas

IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO

- che con Deliberazione D.G. n° 18 del 02.01.2013 è stata autorizzata la prosecuzio-
ne, anche per l’anno 2013, dell’affidamento alla Ditta “CSAMed” di Cremona per la 
gestione dei servizi relativi all’Albo Fornitori accreditati su piattaforma tele-
matica, comprendente sia la tenuta dell’Albo che la gestione delle gare “on-line” 
e la pubblicazione dei bandi di gara per via telematica sulla G.U.R.I.;

- che, tra i suddetti servizi affidati alla Ditta CSAmed, vi è anche la gestione on 
line delle gare sopra soglia comunitaria, per un importo di Euro 980,00 + IVA cia-
scuna;

VISTO
- il Capitolato Tecnico trasmesso dal Direttore del Servizio Nuove Opere e ristrut-

turazioni relativo alla fornitura, gestione, distribuzione dei gas medicinali e 
tecnici, comprendente anche la manutenzione degli impianti di stoccaggio e della 
rete di distribuzione oltre una serie di ulteriori servizi connessi agli adempi-
menti relativi alla sicurezza e ai controlli previsti per i gas medicinali e tec-
nici;

- il D.U.V.R.I. (Documento unico di valutazione dei rischi da interferenze) per la 
cooperazione e il coordinamento, di cui all’art. 26 D.Lgs n° 81/2006 e s.m.i., 
elaborato per l’appalto in oggetto dal Servizio di Prevenzione e Protezione del-
l’ASL di Oristano;

PRESO ATTO
- che l’importo complessivo dell’appalto in oggetto, come determinato nel suddetto 

Capitolato Tecnico, è pari per un periodo di trentasei mesi ad € 3.000.000,00 iva 
esclusa, importo superiore alla soglia comunitaria;

- che, sulla base dei rischi da interferenza individuati nello specifico  D.U.V.R.I. 
dell’appalto in oggetto, l’attuazione delle relative misure da adottare per elimi-
nare le interferenze non comporta costi per la sicurezza da quantificare in sede 
di gara ai sensi dell’art. 86 comma 3-bis del D.Lgs. n° 163/2006, come esposto 
nell’art. 2.5 del medesimo D.U.V.R.I;

 
RILEVATO 

- che sia nell’ambito della Centrale di acquisto della regione Sardegna sia nella 
piattaforma CONSIP, alla data di indizione del presente appalto, non sono attive 
convenzioni relative a beni e servizi analoghi a quelli oggetto di gara;

- che  i  suddetti  beni  e  servizi  non  sono  oggetto  di  gare  regionali  in  unione 
d’acquisto di cui alle DGR 41.7 del 15.10.2012 e 51.13 del 28.12.2012; 

- che pertanto non sussistono gli obblighi di acquisto dalle suddette centrali di 
committenza previsti dall’art. 15 comma 13 lett. d) D.L. 95/2012, convertito in L. 
n° 135/2012

ATTESO che, in linea con il principio della dematerializzazione nelle procedure di gara e 
degli  obiettivi  assegnati  per  l’anno  2013  al  Servizio  Provveditorato  in  ordine 
all’espletamento di gare telematiche, questa ASL intende effettuare la presente procedura 



di acquisto mediante gara telematica sopra soglia comunitaria per il tramite della 
piattaforma dell'Albo Fornitori accreditati del gestore CSAMed, come prima specificato;

RITENUTO pertanto di indire, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, una procedura 
aperta telematica sopra soglia comunitaria, da aggiudicarsi con il criterio dell’offer-
ta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli articoli 55, 83 e 85 del D.Lgs n° 
163/06 e ss.mm.ii. e del DPR 207/2010;

VISTI
- il Bando di gara integrale e per estratto, uniti al presente atto sotto 1) per farne 
parte integrante e sostanziale;
- il Capitolato speciale con i relativi allegati ( modelli A- frontespizio dettaglio 
offerta economica, B-Istanza di partecipazione e dichiarazione sostitutiva, C-dichiara-
zione di accettazione degli atti di gara, D- Approvazione delle clausole art 1341 
c.c.,) tutti uniti al presente provvedimento sotto 2) per farne parte integrante e so-
stanziale;
- il Capitolato Tecnico con i relativi allegati (n° 8 allegati)uniti sotto 3) al pre-
sente atto come parte integrale e sostanziale;
- il D.U.V.R.I. specifico per l’appalto in oggetto, elaborato dal Servizio di Preven-
zione e Protezione aziendale;

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità alla procedura di gara in oggetto secondo le 
forme previste dall’art. 66 del D.Lgs. n. 163/2006 e sul sito del gestore della piatta-
forma elettronica CSAmed: www.albofornitori.it;

Per i motivi esposti in premessa;
VISTI
- il Capitolato generale d'appalto che regola la fornitura di generi vari, approvato 
con D.G. N. 215 del 19.02.1997;
- il D. Lgs. n. 163/2006 e il D.P.R. n. 207/2010 e loro ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n. 10/2006, n° 5/2007 e n. 3 del 07.08.2009.
CON I PARERI espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, 

DELIBERA

1. di indire, ai sensi degli artt. 55, 83, 85 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii. e del D.P.R. 
n. 207/2010, una procedura aperta telematica in lotto unico di aggiudicazione per l’af-
fidamento della fornitura, gestione, distribuzione dei gas medicinali e tecnici, com-
presa la manutenzione degli impianti di stoccaggio e della rete di distribuzione e i 
servizi connessi, presso i presidi ospedalieri e territoriali dell’ASL di Oristano per 
un periodo di trentasei mesi, da svolgersi in parte con modalità telematica sulla piat-
taforma on-line www.albofornitori.it - Gestore Albo dei Fornitori accreditati CSAmed 
s.r.l. ed in parte con modalità tradizionale, per quanto riguarda il solo invio della 
campionatura da parte delle ditte partecipanti;

2. di approvare il bando integrale di gara GUUE e GURI e per estratto (allegato sotto 
1), il Capitolato Speciale con i relativi allegati (allegato sotto 2), il Capitolato 
Tecnico e relativi allegati(allegato sotto 3), lo schema di D.U.V.R.I. specifico per 
l’appalto  in oggetto (allegato sotto 4)tutti uniti al presente atto per farne parte 
integrante e sostanziale;

3. di  autorizzare,  come  indicato  all'articolo  66  del  D.Lgs.  n.  163/2006,  la 
trasmissione per via elettronica del bando integrale di gara per la sua pubblicazione 
nella  Gazzetta  Ufficiale  U.E.(GUUE)  e  nella  Gazzetta  Ufficiale  Repubblica  Italiana 
(GURI), sui siti informatici di cui al comma 7 dell'art. 66 del D.Lgs 163/2006 e sul 
sito del gestore albo fornitori CSAmed: www.albofornitori.it;

4. di  autorizzare,  altresì  ai  sensi  dell'art.66,  comma  7,  la  pubblicazione 
dell'estratto del bando di gara  su n. 2 quotidiani a diffusione nazionale (Aste e 
Appalti Pubblici, a titolo gratuito, e il Sole 24 ore, e su n.2 quotidiani locali(Nuova 
Sardegna/l'Unione  Sarda)  aggiudicatari  del  affidamento  del  servizio  a  seguito  di 
procedure di cottimo fiduciario; 

5. di dare mandato,  per la pubblicazione e l'anticipazione dei costi di pubblicazione 
del bando sulla GURI, alla società “CSA Med” di Cremona come da apposita convenzione in 
essere, con l'imputazione della relativa spesa sul conto economico 0514030201 “spesa 
per pubblicità ed inserzioni” del bilancio 2013;

6. di dare atto
- che la spesa necessaria per la pubblicazione del bando integrale sulla GURI, stimata in 
€ 1.150,00, è imputata sul conto 0514030201 “spese per pubblicità ed inserzioni” per € 
1.135,38 e sul conto 0514040201 “imposte di bollo” per € 14,62 Aut. UAZ5_ACQ 2013/1 sub. 
255 del bilancio 2013;
- che la spesa necessaria per la pubblicazione dell’estratto di gara è imputata sul conto 
0514030201 “spese per pubblicità ed inserzioni” del bilancio 2013 per i seguenti importi:
-  €  290,40  iva/c  per  le  pubblicazioni  sui  quotidiani  a  diffusione  nazionale  (Aut. 
UAZ5_ACQ 2013/1 sub. 62);
- € 1.730,54 iva/c per le pubblicazioni sui quotidiani a diffusione regionale (Aut. 
UAZ5_ACQ 2013/1 sub. 66);
- che la spesa necessaria per la gestione della gara telematica da parte della Ditta 
CSAMed, determinata in € 1.185,80 iva/c è imputata sul conto 0508020101 “canoni hardware 
e software” del bilancio 2013 (Aut. UAZ5_ACQ 2013/1 sub. 141);
- che alla spesa derivante dall’obbligo del versamento del contributo di gara in favore 
dell’AVCP, pari nel caso specifico ad € 600,00,si farà fronte con apposita autorizzazione 
di  spesa  del  bilancio  2013,  a  fronte  dell’estratto  conto  quadrimestrale  dell’AVCP, 
comprensivo di tutte le gare registrate nel periodo di riferimento;

7. di  incaricare  dell'esecuzione  della  presente  Deliberazione  i  Servizi  aziendali 
Provveditorato, Bilancio e Affari Generali, ciascuno per quanto di rispettiva competenza;

8. di trasmettere copia della presente deliberazione ai Servizi aziendali Provveditorato, 
Bilancio,  AA.  GG.,  Nuove  Opere  e  Ristrutturazioni  e  alle  Farmacie  Ospedaliera  e 
Territoriale.

                              IL DIRETTORE GENERALE
          Dr. Mariano Meloni

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                   IL DIRETTORE SANITARIO 
Dr.ssa Maria Giovanna Porcu                    Dott. Orlando Scintu


	        IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

